[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.10.2014
	№
	15

Об утверждении Порядка осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности поселения Московский за счет средств бюджета поселения Московский и Правил принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности поселения Московский
за счет средств бюджета поселения Московский

В соответствии со статьями 78.2 и 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом поселения Московский, администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
- Порядок осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности поселения Московский за счет средств бюджета поселения Московский;
- Правила принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности поселения Московский за счет средств бюджета поселения Московский;
2. Опубликовать настоящее постановление в  «Вестнике Совета депутатов и администрации поселения Московский» и разместить на официальном сайте администрации поселения Московский.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации поселения Московский Дубинину М.В.

Глава администрации                                                                                                 Д.А. Андрецова

Разослать: в дело – 2 экз., Дубининой М.В., Волкову Д.Б.,  Щербаковой Л.Л., Мокровой О.А., Самсоновой Ю.И.

Утвержден
постановлением администрации
поселения Московский

от 02.10.2014 № 15

ПОРЯДОК
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ ЗА СЧЕТ
СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм и условия осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности поселения Московский за счет средств бюджета поселения Московский (далее - Порядок) и устанавливает:
а) порядок осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности поселения Московский или в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность поселения Московский за счет средств бюджета поселения Московский (далее - бюджетные инвестиции), в том числе условия передачи администрацией поселения Московский бюджетным учреждениям или муниципальным автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям (далее - организации) полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени поселения Московский муниципальных контрактов от лица указанного органа в соответствии с настоящим Порядком, а также порядок заключения соглашений о передаче указанных полномочий;
б) порядок предоставления из бюджета поселения Московский субсидий организациям на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности поселения Московский и объекты недвижимого имущества, приобретаемые в муниципальную собственность поселения Московский (далее соответственно - объекты, субсидии).
1.2. Предметом регулирования Порядка является осуществление бюджетных инвестиций, а также предоставление субсидий из бюджета поселения Московский на осуществление капитальных вложений в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального строительства, приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у этих организаций, или увеличением уставного фонда муниципальных унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения.

2. Порядок и условия осуществления бюджетных инвестиций,
предоставления субсидий на капитальные вложения

2.1. Осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий осуществляется в соответствии с решением представительного органа местного самоуправления (далее - решение) в форме муниципального правового акта.
Осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий организациям осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете на вышеуказанные цели на очередной финансовый год и плановый период в соответствии со сводной бюджетной росписью, утвержденной в установленном порядке, и лимитами бюджетных обязательств, предусмотренных получателю бюджетных средств на указанные цели.
2.2. Объем бюджетных инвестиций и предоставляемых субсидий должен соответствовать объему бюджетных ассигнований, предусмотренному на соответствующие цели государственной и (или) муниципальной программой.
2.3. Созданные или приобретенные в результате осуществления бюджетных инвестиций объекты закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за организациями с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у этих организаций, или увеличением уставного фонда муниципальных унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав муниципальной казны поселения Московский.
2.4. Осуществление капитальных вложений в объекты за счет субсидий влечет увеличение стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у организаций. Осуществление капитальных вложений за счет субсидий в объекты муниципальных унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, влечет увеличение их уставного фонда.

3. Осуществление бюджетных инвестиций

3.1. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании муниципальных контрактов, заключенных в целях строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) и (или) приобретения объектов:
а) муниципальными заказчиками, являющимися получателями средств бюджета поселения Московский;
б) организациями, которым органы местного самоуправления поселения Московский, осуществляющие функции и полномочия учредителя или права собственника имущества организаций (далее - учредитель (собственник), являющиеся муниципальными заказчиками, передали в соответствии с настоящим Порядком свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени поселения Московский муниципальных контрактов.
3.2. В целях осуществления бюджетных инвестиций в соответствии с подпунктом «б» пункта 3.1 настоящего Порядка учредителем (собственником) заключаются с организациями соглашения о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени поселения Московский муниципальных контрактов.
3.3. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в отношении нескольких объектов.
Учредитель (собственник) разрабатывает форму соглашения о передаче полномочий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и с учетом отраслевых особенностей и условий представления бюджетных инвестиций.
3.4. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, и отражаются на открытых в органах Федерального казначейства в порядке, установленном соответствующим органом, лицевых счетах:
а) получателя бюджетных средств - в случае заключения муниципальных контрактов муниципальным заказчиком;
б) для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств - в случае заключения от имени поселения Московский муниципальных контрактов организациями от лица учредителя (собственника).
3.6. В целях открытия организации в органе Федерального казначейства лицевого счета, указанного в подпункте «б» пункта 3.5 настоящего Порядка, организация после получения от учредителя (собственника) подписанного им соглашения о передаче полномочий представляет в орган Федерального казначейства документы, необходимые для открытия лицевого счета по переданным полномочиям получателя бюджетных средств, в порядке, установленном соответствующим органом. Основанием для открытия лицевого счета, указанного в подпункте «б» пункта 3.5 настоящих Правил, является копия соглашения о передаче полномочий.

4. Предоставление субсидий

4.1. Субсидии предоставляются организациям в размере средств, предусмотренных решением, в пределах бюджетных средств, предусмотренных решением представительного органа поселения Московский о бюджете поселения Московский на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке получателю средств бюджета поселения Московский на цели предоставления субсидий.
4.2. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с соглашением, заключенным между учредителем (собственником) как получателем средств бюджета поселения Московский, предоставляющим субсидию организациям, и организацией (далее - соглашение о предоставлении субсидий) на срок, не превышающий срок действия утвержденных получателю средств бюджета поселения Московский, предоставляющему субсидию, лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.
4.3. Соглашение о предоставлении субсидии может быть заключено в отношении нескольких объектов.
Учредитель (собственник) разрабатывает форму соглашения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и с учетом отраслевых особенностей и условий представления субсидий.
4.4. Операции с субсидиями, поступающими организациям, учитываются на отдельных лицевых счетах, открываемых организациям в органах Федерального казначейства в порядке, установленном соответствующим органом.

5. Порядок санкционирования расходов бюджетных инвестиций
и субсидий, возврата остатков средств

5.1. Санкционирование расходов организаций, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные инвестиции, субсидии, в том числе остатки бюджетных инвестиций, субсидий, не использованные на начало очередного финансового года, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
5.2. Не использованные на начало очередного финансового года остатки бюджетных инвестиций, субсидий подлежат перечислению организациями в установленном порядке в бюджет поселения Московский.
5.3. В соответствии с решением учредителя (собственника), осуществляющего в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета поселения Московский, о наличии потребности в не использованных на начало очередного финансового года остатках бюджетных инвестиций, субсидий остатки средств могут быть использованы в очередном финансовом году для финансового обеспечения расходов, соответствующих целям предоставления субсидии.
В указанное решение может быть включено несколько объектов.

6. Контроль за целевым использованием средств

6.1. Руководители организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации несут ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных из бюджета поселения Московский средств и за несвоевременное предоставление отчетности о выполненных работах (услугах) и произведенных расходах за счет бюджетных инвестиций, субсидий.
6.2. Контроль за соблюдением требований настоящего Порядка и за целевым использованием бюджетных инвестиций, субсидий осуществляют учредители (собственники) организаций.
6.3. Учредитель (собственник) вправе в случае нарушения организацией условий соглашения приостановить перечисление бюджетных инвестиций, субсидий организации до устранения нарушений.
6.4. Если организация не обеспечила (не обеспечивает) выполнение соглашения либо использует бюджетные инвестиции, субсидии на цели, не предусмотренные соглашением, учредитель (собственник) обязан принять меры по обеспечению целевого использования бюджетных инвестиций, субсидий либо их возврату в бюджет.

7. Отчетность

Организация представляет учредителю (собственнику) отчет об использовании бюджетных инвестиций, субсидий. Форма отчета, порядок и периодичность представления отчета об использовании бюджетных инвестиций, субсидий устанавливаются учредителем (собственником) в соглашении.

[bookmark: Par1]

Утверждены
 постановлением администрации
поселения Московский

[bookmark: _GoBack]от 02.10. 2014 № 15

ПРАВИЛА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПОДГОТОВКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций (далее - инвестиции) за счет средств бюджета поселения Московский  в объекты капитального строительства муниципальной собственности поселения Московский и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее - объекты капитального строительства, объекты недвижимого имущества), находящиеся (которые будут находиться) в муниципальной собственности поселения Московский (далее - решение).
2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают следующее:
«подготовка инвестиций в объекты капитального строительства и (или) объекты недвижимого имущества» - определение объектов капитального строительства, в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) которых необходимо осуществлять инвестиции, и (или) объектов недвижимого имущества, в целях приобретения которых необходимо осуществлять инвестиции, и объема необходимых для этого бюджетных ассигнований, а также определение муниципальных заказчиков, заказчиков (застройщиков) в отношении объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества;
«реализация инвестиций в объект капитального строительства и (или) объект недвижимого имущества» - осуществление инвестиций в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объекта капитального строительства и (или) на приобретение объекта недвижимого имущества.
3. Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности принимается в форме муниципального правового акта представительного органа местного самоуправления поселения Московский.
4. Инициатором подготовки проекта решения выступает администрация поселения Московский, являющаяся главным распорядителем средств бюджета поселения Московский.
5. Отбор объектов капитального строительства, в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) которых необходимо осуществлять инвестиции, а также объектов недвижимого имущества, в целях приобретения которых необходимо осуществлять инвестиции, производится с учетом:
а) результатов проведенной оценки эффективности использования средств бюджета поселения Московский, направляемых на капитальные вложения;
б) потребности администрации поселения Московский (подведомственных ей учреждений, предприятий) в объектах капитального строительства и (или) объектах недвижимого имущества.
[bookmark: Par10][bookmark: Par11]6. Администрация поселения Московский подготавливает проект решения в отношении объекта капитального строительства либо объекта недвижимого имущества в форме проекта правового акта представительного органа местного самоуправления.
В проект решения могут быть включены несколько объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества.
7. Проект решения содержит следующую информацию в отношении каждого объекта капитального строительства либо объекта недвижимого имущества:
а) наименование объекта капитального строительства;
б) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение, приобретение);
в) наименование главного распорядителя и муниципального заказчика;
г) наименование заказчика (застройщика);
д) срок ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта;
ж) стоимость объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества согласно отчету об оценке рыночной стоимости, подготовленному в соответствии с законодательством об оценочной деятельности;
з) распределение (по годам реализации инвестиционного проекта) стоимости объекта капитального строительства или его предполагаемой (предельной) стоимости либо стоимости приобретения объекта недвижимого имущества.

image1.png